

Số: 137 /BC-UBND

Châu Thành, ngày 20 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Chương trình nội dung kỳ họp thứ 5, khóa XII của Hội đồng nhân dân huyện. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH PHÂN BỐ NGUỒN VỐN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 được phân bổ (kể cả được UBND tỉnh giao làm chủ đầu tư) là: 110.415 triệu đồng, bao gồm:

##### **1. Kế hoạch năm 2022: 68.873 triệu đồng**

- Vốn ngân sách tỉnh quản lý: 25.000 triệu đồng
- Vốn ngân sách huyện quản lý: 43.873 triệu đồng
- + Vốn cân đối ngân sách huyện: 19.073 triệu đồng
- + Vốn thu tiền sử dụng đất: 4.800 triệu đồng
- + Vốn xổ số kiến thiết (tỉnh trợ cấp mục tiêu): 20.000 triệu đồng

##### **2. Kế hoạch vốn năm 2021 kéo dài sang năm 2022: 41.542 triệu đồng**

- Vốn xổ số kiến thiết (tỉnh trợ cấp mục tiêu): 172 triệu đồng
- Vốn cân đối ngân sách và thu tiền sử dụng đất (tỉnh trợ cấp): 3.832 triệu đồng
- Vốn xổ số kiến thiết thu vượt dự toán năm 2020 (thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới): 23.706 triệu đồng
- Vốn xổ số kiến thiết thu vượt dự toán năm 2020: 9.609 triệu đồng
- Vốn cân đối ngân sách huyện: 60 triệu đồng
- Vốn kết dư ngân sách huyện: 565 triệu đồng
- Vốn dự phòng ngân sách huyện: 30 triệu đồng
- Vốn tiết kiệm chi (tỉnh trợ cấp mục tiêu): 3.568 triệu đồng

#### **II. TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN VỐN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

##### **1. Phân theo cấp quản lý**

- Cấp tỉnh quản lý: Giải ngân 1.100/25.000 triệu đồng, đạt 4,4%KH

- Cấp huyện quản lý: Giải ngân 44.625/85.415 triệu đồng, đạt 52%KH
- + Vốn năm 2022: Giải ngân 24.699/43.873 triệu đồng, đạt 56,3%KH
- + Vốn năm 2021 kéo dài sang 2022: Giải ngân 19.926/41.542 triệu đồng, đạt 47,97%KH

**2. Phân theo tổng vốn được giao (kể cả làm chủ đầu tư):** Giải ngân 45.725/110.415 triệu đồng, đạt 41,41%KH

**3. Phấn đấu đến 30/6/2022:** Tổng giải ngân ước đạt trên 50% kế hoạch vốn được giao.

*(Chi tiết theo các phụ lục đính kèm)*

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Mặc dù gặp rất nhiều khó khăn trong công tác triển khai thực hiện các dự án do ảnh hưởng từ nhiều mặt của Kinh tế - Xã hội, nhưng dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Mặt trận, đoàn thể, cộng đồng nhân dân và sự quyết tâm của các chủ đầu tư, Ban QLDA, nên công tác đầu tư xây dựng cơ bản đã đi vào nề nếp, chất lượng công trình được nâng lên, khối lượng thanh toán đúng tiến độ, tỷ lệ giải ngân vốn đạt khá so với cam kết đề ra; các vướng mắc, khó khăn của các ngành, đơn vị thi công luôn được tháo gỡ, xử lý kịp thời.

Tuy nhiên, trong công tác điều hành, quản lý, giải ngân kế hoạch vốn vẫn vướng phải nhiều khó khăn, thách thức như: Tác động của dịch bệnh COVID-19 và giá nguyên vật liệu tăng cao; vướng thủ tục giải phóng mặt bằng; một số chủ đầu tư chưa quyết liệt và sâu sát,... phần nào đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai và giải ngân vốn.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Tăng cường kỷ luật kỷ cương, kiểm tra, giám sát, đôn đốc..., đảm bảo giải ngân hết 100% vốn kế hoạch được tỉnh giao. Phải xây dựng kế hoạch cụ thể tiến độ giải ngân tới từng dự án, kiểm tra đôn đốc thường xuyên, đảm bảo tiến độ đề ra, kiểm soát chất lượng dự án, công trình, điều chuyển vốn sang dự án có hiệu quả giải ngân tốt, kiểm điểm trách nhiệm đối với đơn vị, cá nhân để xảy ra giải ngân chậm kế hoạch vốn đầu tư công.

Các chủ đầu tư, quản lý dự án thực hiện ngay các biện pháp chế tài các nhà thầu như: Cảnh cáo, xử phạt, cắt hợp đồng, thay thế các nhà thầu yếu năng lực, cấm tham dự thầu nếu trách nhiệm thuộc về nhà thầu.

Tập trung giải phóng mặt bằng, áp giá đền bù giải tỏa đối với các công trình, dự án trên địa bàn. Tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công; thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng và thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện về tình hình thực hiện vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. /nk

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban ngành huyện;
- Lưu: VT, NC. Kiên

**CHỦ TỊCH**



*Ngô Thanh Kiên*

**BIỂU TÍNH HỢP GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2022**

(Đính kèm Báo cáo số 167/BC-UBND, ngày 20 tháng 6 năm 2022 của UBND huyện Châu Thành)

Đơn vị: triệu đồng

STT	Nguồn vốn	Kế hoạch vốn	Giải ngân	Tỷ lệ %	Ghi chú
	<b>TỔNG CỘNG</b>	<b>110.415</b>	<b>45.725</b>	<b>41,41</b>	
<b>A</b>	<b>KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2022</b>	<b>68.873</b>	<b>25.799</b>	<b>37,46</b>	
<b>I</b>	<b>Vốn Tỉnh quản lý</b>	<b>25.000</b>	<b>1.100</b>	<b>4,40</b>	<b>PL01</b>
1	Vốn xổ số kiến thiết	25.000	1.100	4,40	
<b>II</b>	<b>Vốn huyện quản lý</b>	<b>43.873</b>	<b>24.699</b>	<b>56,30</b>	<b>PL02</b>
1	Vốn cân đối ngân sách huyện	19.073	7.525	39	
2	Vốn thu tiền sử dụng đất	4.800	4.456	93	
3	Vốn tỉnh trợ cấp từ nguồn xổ số kiến thiết	20.000	12.718	64	
<b>B</b>	<b>KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2021 KÉO DÀI SANG NĂM 2022</b>	<b>41.542</b>	<b>19.926</b>	<b>47,97</b>	
<b>I</b>	<b>Vốn Tỉnh quản lý</b>			không có	
<b>II</b>	<b>Vốn huyện quản lý</b>	<b>41.542</b>	<b>19.926</b>	<b>47,97</b>	<b>PL03</b>
1	Vốn tỉnh trợ cấp từ nguồn xổ số kiến thiết	172	-	-	
2	Vốn tỉnh trợ cấp từ CPNS và thu tiền sử dụng đất	3.832	-	-	
3	Vốn tỉnh trợ cấp từ nguồn Xổ số kiến thiết thu vượt dự toán năm 2020 (thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới)	23.706	13.101	55	
4	Vốn tỉnh trợ cấp từ nguồn Xổ số kiến thiết thu vượt dự toán năm 2020	9.609	3.339	35	



STT	Nguồn vốn	Kế hoạch vốn	Giải ngân	Tỷ lệ %	Ghi chú
5	Vốn Cân đối ngân sách huyện	60	-	-	
6	Vốn Kết dư ngân sách huyện	565	-	-	
7	Vốn Dự phòng ngân sách huyện	30	-	-	
8	Vốn Tỉnh trợ cấp từ nguồn tiết kiệm chi ngân sách tỉnh	3.568	3.486	98	

## KẾT QUẢ GIẢI NGÂN VỐN ĐÀU TƯ CÔNG NĂM 2022 (HUYỆN QUẢN LÝ)

(Đính kèm Báo cáo số 77/BC-UBND, ngày 20 tháng 6 năm 2022 của UBND huyện Châu Thành)

Đơn vị: triệu đồng

Stt	Tên công trình	Kế hoạch vốn năm 2022	Giá trị giải ngân (đến 16/6/2022)	Ước 30/6	Tỷ lệ giải ngân (%)	Ước tỷ lệ	Ghi chú
	<b>TỔNG CỘNG</b>	43.873	24.699		56,3		
*	Vốn cân đối ngân sách huyện	19.073	7.525		39,5		
	<i>Công trình chuyển tiếp</i>						
1	Nâng cấp, cải tạo Nhà một cửa UBND huyện Châu Thành	555	298		53,7		
2	Nâng cấp, cải tạo Đường Thuận Hòa-Phú Tâm (Đường huyện 94)	1.900	1.045		55,0		
	<i>Công trình khởi công mới</i>						
1	Nâng cấp, cải tạo Đường huyện 93 (đoạn thị trấn Châu Thành - Thuận Hòa)	1.670	1.554		93,1		
2	Đường Kênh Công 1, xã Thuận Hòa	5.600	1.235		22,1		
3	Đường Rạch Hàng Bàn, xã Thuận Hòa	7.648	2.359		30,8		
4	Cải tạo, nâng cấp các phòng làm việc khu hành chính huyện Châu Thành	1.400	1.034		73,8		
	<i>khác</i>						
	Thanh toán công tác quyết toán công trình, tất toán các công trình đã có Quyết định phê duyệt quyết toán	300	-		-		
*	Vốn thu tiền sử dụng đất	4.800	4.456		92,8		
	<i>Công trình chuyển tiếp</i>						
1	Đường đan áp Phú Thành B	440	156				
2	Cải tạo, nâng cấp Trường THCS Phú Tân	300	261				
	<i>Công trình khởi công mới</i>						
1	Đường Bung Tróp B - An Tập, xã An Hiệp	3.160	3.160				
2	Trường mầm non Hồ Đắc Kiên	900	880				
*	Vốn xổ số kiến thiết	20.000	12.718		63,59		
1	Trường tiểu học thị trấn Châu Thành A	10.000	6.194		61,94		
2	Trường mầm non thị trấn Châu Thành	10.000	6.523		65,23		

## Phụ lục 3

## KẾT QUẢ GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022 (VỐN NĂM 2021 KÉO DÀI)

(Đính kèm Báo cáo số 137/BC-UBND, ngày 20 tháng 6 năm 2022 của UBND huyện Châu Thành)

Đơn vị: triệu đồng

Stt	Tên công trình	Kế hoạch vốn kéo dài	Giá trị giải ngân (đến 16/6/2022)	Tỷ lệ giải ngân (%)	Ghi chú
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>41.542</b>	<b>19.926</b>	<b>47,97</b>	
1	Đường Ba Hú - Tăng Sển	60	-		
2	Đường đal áp Phú Thành B	498	-		
3	Nâng cấp, cải tạo trụ sở Đảng ủy-UBND xã Phú Tâm	67	-	-	
4	Nâng cấp, cải tạo Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thường xuyên huyện Châu Thành	30	-	-	
5	Cải tạo, nâng cấp Trường THCS Vũng Thơm	1.457	1.415	97,2	
6	Cải tạo, nâng cấp Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Tâm	402	397	98,7	
7	Cải tạo, nâng cấp Trường Tiểu học Phú Tân A	384	359	93,6	
8	Cải tạo, nâng cấp Trường THCS Phú Tân	178	178	100,0	
9	Cải tạo, nâng cấp Trường Tiểu học Phú Tân B	573	566	98,8	
10	Cải tạo, nâng cấp Trường Tiểu học An Hiệp B	235	234	99,9	
11	Cải tạo, nâng cấp Trường TH và THCS Hồ Đắc Kiện	341	337	98,8	
12	Đường kênh Bảy Quýt	11.002	5.832	53,0	
13	Đường kênh Chêch Chén	5.085	2.607	51,3	
14	Nâng cấp, cải tạo Đường Thuận Hòa-Phú Tâm (Đường huyện 94)	7.618	4.662	61,2	
15	Nâng cấp cải tạo Đường huyện 90 huyện Châu Thành	9.609	3.339	34,7	
16	Đường Cầu Chùa đi Trường Khánh	3.832	-		
17	Trường tiểu học Thiện Mỹ A, xã Thiện Mỹ, huyện Châu Thành	61	-		
18	Trường Mẫu giáo An Hiệp, xã An Hiệp, huyện Châu Thành	61	-	-	
19	Trường THCS Thiện Mỹ, xã Thiện Mỹ, huyện Châu Thành	50	-	-	

Phụ lục 01

**KẾT QUẢ GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022 (TỈNH QUẢN LÝ)**

(Đính kèm Báo cáo số: 17/B-C-UBND, ngày 20 tháng 6 năm 2022 của UBND huyện Châu Thành)



Đơn vị: triệu đồng

Stt	Tên công trình	Kế hoạch vốn năm 2022	Giá trị giải ngân (đến 16/6/2022)	Tỷ lệ giải ngân (%)	Ghi chú
<b>TỔNG CỘNG</b>					
1	Đường huyện 95	25.000	1.100	4,4	
2	Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện Châu Thành	15.000	800		
		10.000	300		